ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2938/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
fiscalização do trânsito de caminhões que trafegam na contramão em razão de uma obra
localizada na esquina da Rua Marciano Marquetti com a Avenida Sete de Setembro, no
bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

A obra de construção de um edifício na esquina da Rua Marciano Marquetti com a Avenida
Sete de Setembro, no bairro Fazenda, tem causado diversos transtornos ao trânsito local.
Isso ocorre porque os caminhões que atendem à obra trafegam pela contramão da Rua
Marciano Marquetti para acessar a Avenida Sete de Setembro, conforme vídeo anexo. Essa
prática impede o acesso de veículos à rua e tem prejudicado os moradores da região, além
de configurar infração à legislação de trânsito e representar risco potencial de acidentes.
Diante  disso,  a  fiscalização  no  local  é  indispensável  para  assegurar  o  cumprimento  das
normas de tráfego e garantir a segurança de todos os usuários da via.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JUNHO DE 2025

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

​